
Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 1 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo výtisku: 1 

Platnost od: 1.6.2023 

 

TP 18 Šachtová dna - vibrolisovaná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Autor Posoudil Schválil 
Jméno Ing. Jiří Řezníček Miroslav Otáhal Pavel Janovský  
Funkce Interní auditor Vedoucí výroby Manažer kvality – QM  
Datum 1.6.2023 1.6.2023 1.6.2023 

Podpis    



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 2 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

Obsah 
 

1. Účel ...................................................................................................................................... 3 

2. Oblast platnosti ..................................................................................................................... 3 

3. Odpovědnosti a pravomoci .................................................................................................. 3 

4. Definice ................................................................................................................................ 3 

5. Technologický postup .......................................................................................................... 3 

 Názvosloví ..................................................................................................................... 3 

 Použití ............................................................................................................................ 3 

 Technické požadavky .................................................................................................... 4 

 Kontrola a zkoušení ....................................................................................................... 7 

 Skladování, manipulace, doprava a přejímka ................................................................ 7 

 Odpovědnost za vady .................................................................................................... 8 

6. Záznamy ............................................................................................................................... 8 

7. Související dokumenty ......................................................................................................... 9 

8. Seznam příloh ....................................................................................................................... 9 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 3 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

1. Účel 
 

Tento technologický postup (technologické podmínky) stanovuje proces výroby, způsob použití, 

technické parametry, kontrolu a zkoušení, manipulaci, skladování a ukládání šachtových den ve 

společnosti BETONIKA spol. s.r.o. dle normy ČSN EN 1917 – Vstupní a revizní šachty 

z prostého betonu, drátkobetonu a železobetonu v platném znění. 

 

2. Oblast platnosti 
 

Technologický postup je platný pro společnost BETONIKA spol. s.r.o. – výrobna Lobodice. 

 

3. Odpovědnosti a pravomoci 
 

Odpovědnosti za jednotlivé činnosti jsou stanoveny v této směrnici a ve směrnici QMS – 2 

Organizační řád. 

 

4. Definice 
 

Technologický postup = technologické podmínky 

 

5. Technologický postup 
 

   Názvosloví 

 

Šachtové dno 

Svislý stavební dílec se stykovými plochami upravenými pro spojení na pero a polodrážku 

s návlečným pryžovým těsněním, kde vnější tvar je  kulatý. Do těla šachtového dna jsou osazeny 

pružné spoje nebo vložky pro vodotěsné připojení potrubí. Uvnitř je vybaveno pevným dnem 

opatřeným kynetou (podle požadavku zákazníka), s jedním nebo více vtokovými a jedním 

výtokovým otvorem. Do šachtového dna se zabudovávají stupadla s ocelovým jádrem, která jsou 

opatřena  PE povlakem (žebříková stupadla).  

 

Šachtové dno kruhové – pro napojení trub: 

• betonových  DN 300, 400, 500 a 600  

• PVC   DN 150, 200, 250, 300, 400, 500 a 600  

• kameninových DN 150, 200, 250, 300, 400, 500 a 600  

• z  pryskyřic  DN 200, 300, 400, 500 a 600  

Napojení  jednotlivých  kanalizačních  větví  do  šachtového  dna  může  být – vztaženo k výtoku, 

plynule od 90 do 270 . Je však podmíněno velikostí průměru kanalizačních trub. Členění úhlů 

je po 5 stupních. 

 

  Použití 

Kanalizační šachtové dno je podle tohoto postupu (podmínek) určeno pro vytvoření vstupní 

šachty do kanalizace pro vedení bez vnitřního přetlaku, a to odpadních vod městských, 

průmyslových a odpadních vod dešťových. Teplota odpadních vod nesmí být trvale vyšší než  + 



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 4 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

45 C. Běžně je vhodné pro použití ve vlhkém a slabě agresivním chemickém prostředí. Slouží 

především k zavzdušnění a odvzdušnění, kontrole, údržbě a čištění, případně k instalaci zařízení 

na čerpání odpadních vod, k jejich svedení, jakož i ke změnám směru, sklonu nebo změně profilů 

kanálů a potrubí.   

 

  Technické požadavky 

 

Šachtová dna (dílce) jsou vyráběny v souladu s výrobně technickou dokumentací a normou          

ČSN EN 1917 – Vstupní a revizní šachty z prostého betonu, drátkobetonu a železobetonu 

v platném znění. 

Šachtová dna musí v době expedice nebo v nejpozději po 28 dnech od data výroby splňovat níže 

uvedené požadavky tohoto odstavce. 

Výrobek musí mít rovnoměrnou jakost. Nesmí vykazovat žádná poškození nebo místa, která by 

snižovala jeho užitnou hodnotu. 

Pro vstupní suroviny platí ustanovení ČSN EN 206+A2, ČSN EN 12620+A1, ČSN EN 197-1 a 

ČSN EN 1008 v platném znění. 

 

Označení, výrobní rozměry a základní technické údaje – parametry  

 

 

Označení dílce  DN 
H 

(mm) 
T 

(mm) DN V 
Hmotnost 

(kg) třída betonu* 

TZZ – Q 1000/1000 1000 1150 150 1300 2400 min. C 35/45 

TZZ – Q 1000/800 1000 950 150 1300 2250 min. C 35/45 

TZZ – Q 1000/600 1000 750 150 1300 1500 min. C 35/45 

 

Symboly: 

 

DN      vnitřní průměr 

DN V  vnější průměr    

H  celková výška 

T  tloušťka stěny 

 

Šachtové dno po 28 dnech stáří musí vykazovat pevnost betonu v tlaku minimálně 40 MPa. 

Nasákavost betonu nesmí být vyšší než 6 % jeho hmotnosti. Šachtové dno je odolné proti  

rozmrazovacím prostředkům a agresivnímu prostředí s označením stupně vlivu prostředí  XF4 a 

XA1. Výše uvedené požadavky se netýkají cementové mazaniny použité na fixaci kynety. 

 
* Poznámka: Minimální pevnost betonu v tlaku korpusu je 40 MPa. Netýká se kynety, která je popsaná dále. 

 

 

Dovolené odchylky hlavních rozměrů 

  

stavební výška  šachtové dno    1000  ± 30 mm 

                                                šachtové dno    800               ± 25 mm 

    šachtové dno    600  ± 20 mm 

 

vnitřní průměr      ± 5 mm 

tloušťka stěny     ± 5 mm 



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 5 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

vnější průměr                            ± 5 mm 

ovalita dříku                                       ± 2 mm      

umístění stupadel                        ± 50 mm 

 

Dovolené odchylky vtoku a výtoku 

 

ovalita otvorů, včetně šachtových vložek  ± 2,5 mm 

ovalita otvorů, včetně spojek    ± 5 mm 

horizontální a vertikální vychýlení vložek  ± 3° 

 

výšková odchylka přípojek    ± 15 mm 

(bez protispádu  mezi vtokem a výtokem) 

 

Není-li stanoveno jinak je výtok ze dna  ve spádu 1 % oproti hlavnímu vtoku, tj. o 10 mm níže. 

Další výškový rozdíl mezi výtokem a vtoky je po 10 mm. 

 

Povrch dílců 

 

Šachtové dno musí mít rovnoměrnou jakost. Nesmí vykazovat poškození nebo místa, která by 

mohla ovlivnit jejich použití. Funkční plochy (pero a polodrážka) musí být rovné, celistvé a 

hladké. Šachtové vložky musí být čisté, zbavené betonových nálitků a opatřeny pryžovým  

těsněním. V základním provedení je povrch kynety opatřen vhodnou sanační hmotou odolnou 

agresivním účinkům látek, CHRL a abrazi odpadních vod. Venkovní povrch dílce se nechává 

bez povrchové úpravy, pouze dříky se natřou šedou barvou (např. Eternal). 

 

Povolené vady, které neovlivňují jakost výrobku: 

 

• vlasové trhlinky na povrchu dílců způsobené smršťováním betonu nebo teplotními 

změnami prostředí s max. šířkou 0,15 mm  

• kaverny (shluky hrubší frakce kameniva) jsou přípustné do plochy 25 cm2 a do hloubky 

6 mm.  

• spodní část dna (úložná plocha) může mít hrubší povrch, plocha nesmí vykazovat     

větší nerovnosti v rozsahu  ± 10 mm. 

 

Beton 

 

• Šachtová dna jsou vyráběna z betonu minimální třídy C 35/45 XF4, XA1. 

• Beton je odolný proti působení vody a chemických rozmrazovacích látek (CHRL) dle 

ČSN 73 1326 Z1 (metoda A).  

• Nasákavost betonu je do 6% jeho hmotnosti. 

• Vodní součinitel betonu je max. 0,45. 

• Obsah chloridových iontů odpovídá dle druhu betonu tabulce č.4 normy ČSN EN 1917. 

• Beton je odolný slabě agresivnímu chemickému prostředí stupně XA1 dle ČSN EN 

206+A2 a ČSN P 73 4204. 

• Přípustné jsou smršťovací trhliny do 0,15 mm – tzv. mramorování (uzavřené trhliny) se 

nepovažují za závadu a nelze je reklamovat. 

 

 



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 6 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

Spoje a těsnění spojů 

 

Vertikální část vstupní šachty: 

Na pero šachtového dna se nasune pryžové těsnění, které se opře o drážku k tomuto účelu v peru 

vytvořenou. Spoj musí být vodotěsný. 

 

Horizontální části kanalizace: 

• při použití trub betonových nebo kameninových je požadovaným těsněním opatřen dřík 

trouby, nebo hrdlo v šachtě 

• při použití trub z PVC, či trub z polyesterových pryskyřic je těsnění součásti vložky nebo 

je osazeno na troubě. 

 

Vodotěsnost 

 

Při zkoušce (dle přílohy C - ČSN EN 1917) nesmí vykazovat svislý šachtový dílec nebo spoj 

netěsnost. Vlhkost na povrchu není považována za netěsnost. 

 

Zabudovaná stupadla 

 

Jednořadá stupadla musí odolávat svislé síle a jejich průhyb nesmí být větší než 5 mm. Stupadla 

musí zachytit i vodorovnou sílu proti vytržení. Vzdálenost mezi jednotlivými stupadly je 250 až 

350 mm a vzdálenost od povrchu betonu je min. 120 mm. 

 

Kyneta (stokový žlábek) 

 

Materiál a tvar kynety je vytvářen dle požadavků odběratele. Povrch kynety musí být hladký, 

bez trhlin a pórů v základním provedení. Cementová mazanina použitá na výrobu (vytvarování) 

kynety není odolná agresivnímu prostředí, CHRL, abrazi atd., a slouží výhradně jako pomocný 

materiál (pomocný beton) pro vytvoření tvaru kynety. 

Odolnost povrchu kynety (kynety) v základním provedení zajišťuje vůči agresivním účinkům 

látek, CHRL a abrazi odpadních vod zajišťuje vhodná sanační hmota (např. Sanatop Tix 

(Stachema)), která se nanese na povrch cementové mazaniny v souladu s technickým listem 

výrobce sanační hmoty.  

Výše uvedený postup zajištění odolnosti povrchu kynety je v souladu s ČSN EN 1917 Příloha 

NA čl. NA.9. 

Odolnost povrchu kynety lze zajistit i pomocí kameninového nebo čedičového žlábku, vhodnými 

obklady nebo plastovou výstelkou.  

 

Trny  DEHA 

 

Pro manipulaci s šachtovým dnem jsou použity kotvy s kulovou hlavou nosnosti 2,5t. V betonu 

musí být vsazeny kolmo k rovině betonu. Jamka a samotný trn musí být čisté. 

 

Značení dílců 

 

Značení se provádí pomocí CE štítku, který je v souladu s ČSN EN 1917, a kterým se značí 

každý vyrobený kus. Každé šachtové dno je z vnější strany označeno (popisem) číslem 

zakázky/číslem šachty shodným s projektovou dokumentací. A z vnitřní strany evidenčním 

číslem výrobní řady. 



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 7 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

Likvidace dílců po skončení životnosti 

 

V zájmu ochrany životního prostředí se likvidace betonových dílců  po skončení životnosti 

provede formou  recyklace, a to prostřednictvím odborné firmy a v souladu s platnými předpisy 

o nakládání s odpady. 

    

 

  Kontrola a zkoušení  

 

Pro zkoušky betonu platí ustanovení ČSN EN 13670, ČSN 73 1326/Z1 a ČSN EN 206+A2. 

Pro zkoušení dílců platí ustanovení ČSN EN 13369 ed.2 a ČSN EN 1917. 

 

Kontrole a zkouškám podléhají tyto vlastnosti: 

• vizuální kontrola povrchu šachty  a kynety 

• kontrola rozměrů 

• nasákavost betonu 

• pevnost betonu 

• únosnost dílce 

• vodotěsnost šachtových dílců a spojů 

• zabudovaná stupadla 

• značení výrobním štítkem   

 

Kontrola výroby a kontrolní zkoušky se provádí dle citovaných norem a řídí se kontrolním a 

zkušebním plánem a směrnicí QMS-10 Kontrola a zkoušení stavebních dílců, betonu a 

vstupních materiálů. 

 

K prokázání shody vyráběných šachet s normou ČSN EN 1917 výrobce zajišťuje:  

• počáteční zkoušku typu   

• udržování systému řízení výroby dle normy ČSN EN 1917 a ČSN EN ISO 9001 

• na výrobky vystavuje prohlášení o vlastnostech 

 

Na výrobek není potřeba dozorování notifikovanou osobou ani vydání osvědčení o shodě řízení 

výroby (certifikát). 

 

  Skladování, manipulace, doprava a přejímka  

 

Skladování 

 

Výrobky se skladují na rovnou, zpevněnou a odvodněnou plochu. Způsob uložení je dán  

způsobem manipulace. 

 

Manipulace 

 

Manipulaci se provádí  zásadně lany opatřenými na jednom konci okem (na hák) a na druhém 

konci manipulačním závěsem s kulovou hlavou o nosnosti 2,5t. Umožnuje-li to druh šachtového 

dna, ukládáme je do  dvou vrstev na sebe, přičemž druhá vrstva se klade na dřevěné proklady 

min. výšky 80 mm. Spodní dílec se podkládá dřevěnými proklady min. výšky 80 mm při ukládání 



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 8 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

a manipulaci vysokozdvižným vozíkem. V případě nutnosti je možno manipulovat s výrobky, 

na vlastní odpovědnost odběratele,  vysokozdvižným vozíkem. 

 

Expedice 

 

Výrobky určené k expedici musí být uvolněny kontrolorem kvality a musí vykazovat 

předepsanou krychelnou pevnost  projektem nebo minimálně 70% zaručené pevnosti použitého 

betonu.  

 

Dílce neodpovídající kvalitativním podmínkám této směrnice, mohou být expedovány pouze na 

základě sjednané dohody mezi odběratelem a výrobcem (dodavatelem) - např. výrobky s  

vizuální  vadou,  výrobky do 70  %  kontrolní pevnosti betonu (při předčasné expedici) apod. 

 

Přeprava se provádí všemi prostředky, které splňují podmínky stanovené příslušnými 

vyhláškami pro přepravu nákladu po vlastní ose. Plošina přepravních prostředků musí  být  rovná 

a čistá. Počet výrobků je dán ložnou plochou a přípustnou nosností přepravního prostředku. 

 

Přejímka 

 

Přejímka se provádí individuálně. Jiný způsob musí být mezi odběratelem a dodavatelem 

dohodnut předem. ČSN EN 1917 – Vstupní a revizní šachty z prostého betonu, drátkobetonu a 

železobetonu v platném znění a tomto technologickém postupu, mohou být expedovány pouze 

na základě sjednané písemné dohody mezi výrobcem a odběratelem. 

 

Uložení 

 

Uložení kanalizační šachty je dáno projektem stavby. Dle zatížení dopravní plochy a únosnosti 

podkladové půdy se uložení provádí podle ČSN 75 6101 a ČSN EN 1610 na pečlivě zhutněné a 

urovnané lože (podkladní beton třídy C 20/25) do dostatečně dimenzované rýhy. Manipulaci  

provádíme zásadně lany opatřenými na jednom konci okem (na hák), na konci druhém 

manipulačním závěsem s kulovou hlavou o nosnosti 2,5t. Veškeré poškozené díly musí být 

vyřazeny. Dílce musí být zabudované 30dní od data expedice, aby nepodléhaly degradaci 

účinkem povětrnostních vlivů ( déšť, mráz, sluneční záření, apod.). Dílce u kterých je čedičový 

či kameninový obklad je nutno zabezpečit před přímými účinky UVzáření. 

 

 

 

  Odpovědnost za vady  

 

Betonika spol. s.r.o. Lobodice neodpovídá za vady výrobku, které byly způsobeny neodborným 

nakládáním s výrobkem po jeho převzetí kupujícím, neodbornou činností při skladování, 

manipulaci a zabudování, která by byla v rozporu s těmito technickými podmínkami a s normou 

ČSN EN 1917.  

 

6. Záznamy 

 

Nejsou 

 



Revize: 0 TP 18  
Šachtová dna 

 

Strana 9 (celkem 9) 

 

Tato směrnice je majetkem společnosti BETONIKA spol. s.r.o. 

7. Související dokumenty 
 

QMS – 1  Příručka kvality 

QMS – 2  Organizační řád 

QMS – 9  Výroba stavebních dílců – systém řízení výroby 

QMS – 10  Kontrola a zkoušení stavebních dílců, betonu a vstupních materiálů 

TP 19  Montáž šachtových dílců 

 

8. Seznam příloh 
 

Bez příloh. 

 


